ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

З А К О Н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 163 УГОЛОВНОГО КОДЕКСА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Принят Постановлением Народного Совета 24 сентября 2020 года

Статья 1

Внести в статью 163 Уголовного кодекса Донецкой Народной Республики

от 19 августа 2014 года (опубликован на официальном сайте Народного Совета

Донецкой Народной Республики) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 163. Неуплата средств на содержание детей или

нетрудоспособных родителей

1. Неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения

суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание

несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших

восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно, –

наказывается исправительными работами на срок до одного года, либо

принудительными работами на тот же срок, либо арестом на срок до трех

месяцев, либо лишением свободы на срок до одного года.

2. Неуплата совершеннолетними трудоспособными детьми без

уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально

удостоверенного соглашения средств на содержание нетрудоспособных

родителей, если это деяние совершено неоднократно, –

http://npa.dnronline.su/2014-08-19/ugolovnyj-kodeks-donetskoj-narodnoj-respubliki-2.html

2

наказывается исправительными работами на срок до одного года, либо

принудительными работами на тот же срок, либо арестом на срок до трех

месяцев, либо лишением свободы на срок до одного года.

Примечания:

1. Неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения

суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание

несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших

восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно,

признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения

суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание

несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших

восемнадцатилетнего возраста, подвергнутым административному наказанию за

аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым

административному наказанию.

2. Неуплатой совершеннолетними трудоспособными детьми без

уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально

удостоверенного соглашения средств на содержание нетрудоспособных

родителей, если это деяние совершено неоднократно, признается неуплата

совершеннолетними трудоспособными детьми без уважительных причин в

нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств

на содержание нетрудоспособных родителей, подвергнутыми

административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо

считается подвергнутым административному наказанию.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2021 года.

Глава

Донецкой Народной Республики        Д.В. Пушилин

г. Донецк

1 октября 2020 года

№ 201-IIНС